a) Carpzou. Iurisprud. Forensi. P. 1. Const. 16. D. 69. et Iurisprud. Consistorial. L. 3. T. 2. Barth. Hodogeth. d. Process Executu. cap 3. §. 16. a) Riuinus ad Tit. 17. O. P. V. En. 40. b) Carpzou. Decision. Illustr. Saxon. Decif. 77. c) Iurisprud. Consistorial. L. 3. T. 2. Def. 22. p. 696.

§. 9.

Quemadmodum igitur Clericis eodem modo, vt Laicis, nisi iuramento dicta sua corroborauerint, non creditur, ita quoque eorum scriptis testimonii, qualia sine iurejurando scribi solent, cuiusmodi sensu quodam specialiori vulgo attestata dicuntur, nullam fidem habemus, vti Senatus Appellat: in Saxon. censuit in causa Caspar Heinrichs von Schönberg contra Caspary de Haugwitz Consil. hybern. 1677. Würde des Pfarrers zu N. Attestat sub C. eydlich bestärktes werden so ic. d) Haec

ramen sententia omnino limitanda est, cum sint certae causae, in quibus testimonia iniurata clericorum probant. Pertinet hoc quodammodo, quod a Superintendentibus factae registraturae intuitu ipsorum officii non indigeant confirmatione^{c)} (die epdliche Bestärkung) dicta. Deinde nonnunquam cuiusque ministri ecclesiae attestationibus, sub fide pastorali editis, fides tribuitur. Etenim de veritate et solennitate baptismatis, proclamationis, benedictionis sacerdotalis, mortis et sepulturæ sub fide pastorali valide testantur, cuius ratio in eo consistit, partim quod hic intercedit clericis officium speciale, cuius intuitu generiter iam et ab initio muneris iuramentum adstrictus est; partim quod libri ecclesiastici, ex quibus haec testimonia describuntur, plenam fidem habent, vti Bergerus^{f)} monuit et responsionibus Iurisconsultorum confirmavit. Id tamen adeo verum non est, vt probatio quoque contrarii locum non inueniat; siquidem et hic clericus officium fidemque datum fallere potest, quod si factum esse apparet, nullum est dubium, quod ne in rebus quidem, quas recensuimus, clerici testimonium ad probationem sufficiens censeatur. Quamvis autem praeter has enarratas res non facile iniuratis credatur clericis, sunt tamen et alii casus, in quibus eorum scripto attestato propter certas, quae circumstant res, aliquid fidei tribuitur. Exemplum non ita multo abhinc accidit in Curia Provinciali Wittenbergensi in causa K, contra H. vbi H. produxerat inter documenta attestatum Pastoris sui domicilii, quod quidam I. qui erat H. antecessor, mutuum sumserit ex aerario ecclesiastico, usuraeque de hoc mutuo hucusque solutae essent. Excipiebat K. esse hoc testimonium iniuratum, quod etiam si recognitum, probare nequeat, nec pertinere contenta attestari ad officium Pastoris, cum cura aerarii ecclesiastici spectaret. Nihilo tamen secius Term. Erhardi praesentis anni intuitu huius Documenti, quod saluis exceptionibus pro recognito habeatur, pronunciatum fuit, forsitan, quia pastores saepius rationes conficiunt, quae reddi debent de ecclesiae patrimonio. Haec tamen rariora sunt, quin possint tollere regulam supra multis legibus constitutionibusque confirmatam.